UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/05/2016

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, na Sala de seminários do IC-III 1

do Centro de Ciências Humanas e Naturais, às dez horas, teve início a reunião ordinária do 2

Programa de Pós-Graduação em História desta Universidade Federal do Espírito Santo. A sessão 3

foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco, e contou com a 4

presença dos seguintes professores doutores: Adriana Pereira Campos, Almerinda da Silva Lopes, 5

Érica Cristhyane Morais Silva, Fábio Muruci dos Santos, Gilvan Ventura da Silva, Julio Cesar 6

Bentivoglio, Josemar Machado de Oliveira, Maria Beatriz Nader, Nelson Porto Ribeiro, Patrícia 7

Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Sergio Alberto Feldman, bem como a 8

representante estudantil Kátia Sausen da Motta. Justificaram antecipadamente a ausência, os 9

professores doutores Antonio Carlos Amador Gil, Maria Cristina Dadalto e Rogério Arthmar. 1. 10

COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. A Universidade até o presente momento não recebeu 11

a verba PROAP e o Programa tem buscado alternativas para custear passagens, eventos e a 12

participação de alunos em eventos. Segundo informações da PRPPG, a previsão é de que o repasse 13

da CAPES em 2016, seja da ordem de 25% da verba repassada em 2015. 1.2. Foi realizada em 14

Vitória entre os dias 09 e 11 de maio, a reunião do Fórum de Coordenadores dos Programas de 15

Pós-Graduação em História, que contou com a participação de 67 coordenadores de todo país, 16

bem como do Prof. Dr. Carlos Fico, coordenador da área de História da CAPES. 1.3. Solicitação de 17

encaminhamento de todos os livros publicados por docentes permanentes do Programa em 2015, 18

com vistas à avaliação da CAPES. DOS PROFESSORES: 1.4. O Prof. Pedro Ernesto informou que está 19

se reunindo na sede da ADUFES, o Movimento educação Democrática, formado por professores, 20

técnicos e estudantes da Universidade, com o objetivo de discutir o projeto “Escola Livre” que está 21

tramitando na Assembleia Legislativa e prevê punição aos professores que fizerem “doutrinação 22

ideológica” em sala de aula. 1.5. O Prof. Pedro Ernesto informou também que foi contemplado, 23

juntamente com a Profa. Maria Cristina Dadalto e a Profa. Leni Ribeiro Leite, com a bolsa 24

“Pesquisador Capixaba” concedida pela FAPES. 2. APROVAÇÃO DE ATA DA REUNIÃO DO DIA 25

11/04/2016. 2.1. Procedida a leitura, a ata foi aprovada. 3. DELIBERAÇÕES. 3.1. Homologação de 26

pedido de prorrogação de defesa de dissertação. Alunos da turma de mestrado 2014/1: Ayala 27

Rodrigues Oliveira Pelegrine (Orientador: Pedro Ernesto Fagundes); Karolina Fernandes Rocha 28

(Orientadora: Adriana Pereira Campos) e Márcio Gomes Damartini (Orientador: Pedro Ernesto 29

Fagundes). Solicitação de 30 dias de prorrogação. Aprovada à unanimidade. Helmo Magno 30

Ballarini (Orientador: Luiz Cláudio Ribeiro); Izabel Rizzi Mação (Orientador: Josemar Machado de 31

Oliveira); Karolina Dias da Cunha (Orientador: Sebastião Pimentel Franco); Leonardo Baptista 32

(Orientador: Pedro Ernesto Fagundes); Luiz Fernando da Silva Brumana (Orientador: Pedro Ernesto 33

Fagundes) e Renata Rangel Spelta Hackbart (Orientadora: Maria Beatriz Nader) Solicitação de 60 34

dias de prorrogação. Aprovada à unanimidade. 3.2. Homologação de pedido de prorrogação de 35

defesa de tese. Alunos da turma de doutorado 2012/1: Carolline da Silva Soares (Orientador: 36

Gilvan Ventura da Silva) e Diones Augusto Ribeiro (Orientador: Luiz Cláudio Ribeiro). Solicitação de 37

60 dias de prorrogação. Aprovada à unanimidade. 3.3. Homologação de defesa de banca de 38

Mestrado. Alunos da turma 2014/1: Jansen Gusmão Salles (Orientadora: Patrícia Maria da Silva 39

Merlo) – “Da Calúnia à Supressão: Discursos Sobre Educação e Antijesuitismo no Período 40

http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=7887

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/05/2016

Pombalino” – 03 de junho de 2016; Jessica Verissimo Lopes Pandolfi (Orientador: Julio César 41

Bentivoglio) – “Paul Ehrenreich e os índios Botocudos do século XIX no Espírito Santo” – 24 de 42

maio de 2016; Louise Storni Vasconcelos de Abreu (Orientadora: Juçara Luzia Leite) – “Educação 43

Moral e Cívica: Entre Comemorações e Acusações, um Projeto de Pátria para o Brasil (ES - 1969 –  44

1975)” – 10 de junho de 2016; Nicodemo Valim de Sena (Orientador: Gilvan Ventura da Silva) – 45

“Espaço, Violência e Identidade em Alexandria: um Estudo Sobre o Conflito de 38 d.C.” – 06 de 46

junho de 2016 e Roni Tomazelli (Orientador: Sérgio Alberto Feldman) – “A Representação Clerical 47

da Bruxaria no Século XV: o Livro V do Formicarius, de Johannes Nider.” – 29 de junho de 2016. 48

Aprovada à unanimidade. 3.4. Homologação de defesa de banca de Doutorado. Aluno da turma 49

2012/1: Diones Augusto Ribeiro (Orientador: Luiz Cláudio Moisés Ribeiro) – “O Elo Perdido: o 50

Conselho de Desenvolvimento Econômico do Espírito Santo – Codec (1950-1980)” – 07 de junho 51

de 2016. Aprovada à unanimidade. 3.5. Bolsa de mestrado do aluno Marcos Aurélio dos Santos 52

Vertelo. O Coordenador expôs aos presentes que o aluno não cumpriu as metas de produção 53

científica estabelecidas pelo Programa para manutenção da bolsa. A Profa. Adriana, orientadora 54

do aluno, informou que se trata de um bom aluno, que vem cumprindo com suas atividades e 55

solicitou que o Programa considerasse as demais produções do aluno. A representante discente 56

reafirmou as palavras da orientadora, confirmando ser ele um bom aluno e informou que ele havia 57

deixado seu emprego em função da bolsa, para melhor se dedicar às atividades do curso. A Profa. 58

Almerinda propôs que o Programa desse uma nova oportunidade ao aluno, exigindo porém, que a 59

atividade não cumprida em 2015, fosse apresentada em 2016. Colocado o ponto de pauta em 60

regime de votação, foram apurados 02 votos contrários e 11 votos favoráveis à manutenção da 61

bolsa do aluno, ficando estabelecido um prazo até 30 de julho para que ele apresente a atividade 62

referente a 2015. 3.6. Pedido de antecipação de defesa do doutorando José Cândido Rifan Sueth. 63

O Coordenador leu uma carta encaminhada pelo aluno, na qual ele solicita autorização para 64

defender sua tese em outubro próximo. O pleito se justifica em função da necessidade do aluno 65

cumprir sua obrigação de retornar à instituição onde trabalha, e onde obteve afastamento de três 66

anos para se dedicar ao doutorado, sem prejuízo do tempo que lhe resta para a aposentadoria. 67

Aprovado à unanimidade. 3.7. Eleição para o conselho editorial da Revista Dimensões. A Profa. 68

Patrícia, editora-chefe da Revista Dimensões esclareceu que o mandato dos membros do conselho 69

editorial daquele periódico científico encontrava-se vencido, e que portanto, deveriam proceder à 70

escolha dos novos membros. O Prof. Julio defendeu que haja um rodízio entre os professores que 71

participam do conselho. A Profa. Patrícia informou que gostaria de permanecer no cargo até o 72

final de seu mandato que se encerra em dezembro do corrente ano. A Profa. Beatriz manifestou 73

interesse em participar. Consultados os demais membros do Colegiado, a composição do Conselho 74

ficou definida da seguinte forma: editora-chefe – Patrícia Merlo; membros – Antônio Carlos 75

Amador Gil, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto e Sérgio Alberto Feldman. Aprovada à 76

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do Programa, Prof. Dr. Sebastião 77

Pimentel Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Cíntia Moreira da Costa, Técnica 78

em Assuntos Educacionais desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, 79

que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 80

http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-de-pessoal?id=21167
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=7894
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-de-pessoal?id=23469
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=8784
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=8784
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=8784
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-de-pessoal?id=21961
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=7886
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-de-pessoal?id=25343
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=5874
http://www.historia.ufes.br/pos-graduacao/PPGHIS/detalhes-da-tese?id=5874

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/05/2016

 81

 82

Cíntia Moreira da Costa 83

 84

 85

Sebastião Pimentel Franco 86

 87

Adriana Pereira Campos 88

 89

 90

Almerinda da Silva Lopes 91

 92

 93

Érica Cristhyane Morais Silva 94

 95

 96

Fábio Muruci dos Santos 97

 98

 99

Gilvan Ventura da Silva 100

 101

 102

Júlio César Bentivoglio  103

 104

 105

Josemar Machado de Oliveira 106

 107

 108

Maria Beatriz Nader 109

 110

 111

Nelson Porto Ribeiro 112

 113

 114

Patricia Maria da Silva Merlo 115

 116

 117

Pedro Ernesto Fagundes 118

 119

 120

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335 2324 – R*5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 16/05/2016

Sergio Alberto Feldman 121

 122

 123

Kátia Motta 124